

№^{no} 230.

D 26. Września.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Xcia Jdziego
Lubomirskiego 1727

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jutro przypada doroczna uroczystość pamiątki Koronacji Najjaśniejszego Cesarza ALEXANDRA I.

Towarzystwo Dobroczyńności wywiązuje się z miłego sobie obowiązku, składa w imieniu Ubóstwa podziękowanie JPP. Lekarzom i Aptekarzom tutejszej Stolicy, z których jedni bezpłatną radą, drudzy odstąpieniem znacznej części z przypadającej sobie należności za dostarczone w upłynionym roku Lekarstwa na rachunek Towarzystwa, raczyli wspierać Jego usiłowania, w wiesieniu pomocy zostających w niedostatku. Niechaj to publiczne wspomnienie cnotliwego czynu, osób talentami i majątkiem zmniejszających niedolę cierpiącym, będzie jawnym dowodem iak bardzo cenione są wszelkie ofiary Współrodaków. Ze względu na oszczędzenie przyszłych funduszów Towarzystwa do szczególniejszej wdzięczności mają prawo JPP. Aptekarze: *Degurski, Elsner, Preiss, Spiess, Wolf, Zalewski*, którzy całkowicie odstąpili należności. *Heinrich, Kraiewski, Ulbrycht, Zeinschner*, odstępniacy w połowie lub większej części. *Betkowski, Gruell, Gudeit, Oszelewski, Plewczynski, Pruski, Siemnicki*, odstępniacy 25ty lub większy procent. Odstąpiona należność ta wogóle wynosi złotych 1476 gr. 14 $\frac{1}{2}$.

Na ostatniach Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta złotych od 5 do 6. Psze-

nicy od 9 i pół do 12. Jęczmienia od 6 i pół do 7. Owsa od 4 do 4 i gro: 5. Siana fura iednokonna od 7 do 11 i pół, parokonna od 13 do 16. Słomy fura zwyczajna od 3 do 5.

Dyrekcja Generalna Drog i Mostów doniosła „ w Pierwszych dniach Września roku 1824 pod kierunkiem Inżyniera Objazdowego JP. *Zakrzewskiego*, ukończona została między *Słoniem* i *Sochaczewem* droga bita (*Chaussee*), część Traktu *Poznańskiego* składająca. Długość jej wynosi werst 24 sążni 200. Koszta budowy wraz z murowanemi domkami, z obarjerowaniem i opatrzenie w zapas materiału konserwacyjnego, wynoszą na ieden sążeń podłużny złp: 41 gr: 5, nielicząc w to wynagrodzenia za grunta i budowlę, które na ieden sążeń złp: 1 gr: 14 wynosi. Cztery miesiące czasu, czyli sto dui roboczych, dostatecznemi były do uskutecznienia wszystkich robót ręcznych, oraz dostawy żwiru i darniny. Starozakonni składali prawie ciągle połowę robotników. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Stolica *Francji* pogrążona iest w smutku, każdy z trwogą dopytuje się o zdrowie *Króla* swojego, doniesienia o stanie zdrowia *Monarchy* ogłaszane są codziennie przez Lekarzów, lecz niestety dnia 12 b.m. takowe doniesienia niebyły pocieszającemi. z Woli rządu rozkazano aby w całej *Francji* Teatra zostały zamknięte i aby ustały wszelkie publi.

czne zabawy. Pomnożyła się trwoga gdy Minister *Willel* wydał rozkaz aby Gielda Kupiecka w *Paryżu* aż do dalszego rozkazu była zamknięta. Dnia 13, Król przyjął ostatnie *Oleiem S.* namaszczenie. O godzinie 8, minucie 5 rano, Wielki Jalmużnik, Biskup *Hermopolitański* i inni Duchowni Kaplicy Królewskiej, przybyli do sypialnego pokoju Monarchy przynosząc *S. Oleie*. Brat Królewski (*Herabia Artoa*) *Xie Angulem* i jego Malionka, tudzież *Xina Berry* trzymali gromnice. Obecni temu obrzędowi byli Prezes rady Ministrów i Wielcy Urzędnicy dworu. Dniem wprzód, Król spowiadał się i nazajutrz (10 jest d. 13) powtórzył Spowiedź, rzekłszy do Spowiednika „mam jeszcze tyle siły iż mogę dopełnić powtórnej Spowiedzi.” Cała rodzina Królewska udała się do Kościoła i towarzyszyła Kapłanowi niosącym *N. Sakrament*. Król przyjął *S. Komunją* z największą pobożnością, poczem, rozmawiał z Wielkim Jalmużnikiem. Nastąpiła *Msza S.* zwana z *Chorych* której słuchali Xiążęta rodziny Król i Xiężta na żądanie Monarchy wrócili do Łóżka Królewskiego, ukłękli wszyscy a Monarcha wyciągnąwszy ręce błogosławił ich, rzekłszy już osłabionym głosem „Gdy was na zawsze muszę pożegnać, błogosławie was! BÓG niech zawsze będzie z wami” Poczem Król zdawał się być nieco spokojniejszym. — Pałac *Tuljery* jest otoczony tłumami Ludu, na wszystkich twarzach widać smutek, a oczy są zalane łzami. w Kaplicy zamkowej rozpoczęło się 40 godzinne Nabożeństwo, a Biskup *Hermopolitański* jako Minister wyznań religijnych, zalecił aby we wszystkich Kościołach, modlono się za ocalenie zdrowia Monarchy. — D. 14, nakazano aby nawet *Muzeum* zostało zamknięte. Brat Królewski wyjechał do *S. Klu*. —

Od Granic Tureckich.

Wiadomość o oddaleniu z urzędu *Seraskiera Derwisza Baszy* zdać się potwierdzać, chociaż o tem niedonoszą z *Stambułu*. Mówią że *Jusuf Basza* z *Patras* mianoowany będzie na miejsce jego. — z *Alexandriji* donoszą że Flotta *Egipska*, którą wyprawiono do *Morei* prowadzi z sobą 80 armat, 40 haubic, 20 moździerzy do bomb i znaczną amunicją; wojsko ma być sposobem *Europejskim* iak najlepiej wymusztrowane, oraz największa w niepanuie karność. — *Wice Król Egiptu* zgnaiąc się z swoim Synem *Ibrahimem Baszą* wczasie gdy Flotta już miała wypłynąć, rzekł do niego te słowa „Ibrahimie! jeżeli ci Bóg pozwoli odnieść zwycięstwo, na ten czas pokaz przez twoją ludzkość, że stałeś się godnym z woli Jego, nazywać się zwycięzcą, bądź nieprzyjacielem przeciwy nieprzyjaciółom, lecz staraj się zawsze ocalać bezbronných.” — Na kilka dni przed wyprawą Floty *Egipskiej* do *Morei*, odbyło wojsko *Egipskie* pod dowództwem *Mehmeda Ali Baszy* wielkie obroty wojenne, które wszystkich tam obecnych *Europejczyków* zadziwiły, w tymże dniu Pułkownik z tego korpusu, który należeć miał do buntu w wyższym *Egipcie*, został przed Chorągiewami pułku, mocą wyroku zdegradowany i rozstrzelany. — Mówią teraz o spisku przeciwko *Wice Królowi Egiptu*. — Listy odebrane ze *Seyo* donoszą, że Grecy mieszkający w niższej części tego miasta, pełniali bezprawia, i między innymi zrabowali tam będący Kościół *Katolicki*, skrzę *Francuzki* który właśnie tam przypłynął, starał się wstrzymać ten nieład, a Arcy-Biskup z *Smirny* udał się w tym względzie do *Kapudana Baszy*, od którego odebrał *Firman* rozkazujący uśmierzać rozbukanych *Greków*. — Rząd *Grecki* w *Morei*, odebrał

z *Hollandji* składki 7,000 dukatów, które w *Królu: Niderlandzkim* dla *Greków* zebrane zostały. — *Jenerał Grecki Wuro* będąc naczelnym 1,000 ludzi, pokonał 6,000, *Turków*, którzy się chcieli zbliżyć do granic *Atyki*. Mówią że odkryto ważną korespondencją między *Mehmedem Ali* *Baszą Egiptu*, a *Beiem Majny*. — *Morowa* zarazą w *Stambule* coraz większy sprawia postrach między mieszkańcami, przyprawdzaiaż zarazonych wielu *Greków* do Szpitala *Siedmiu Wież*, święto *Bejramu* było przyczyną że ta choroba jeszcze bardziej się rozszerzyła. — Mówią że *Flotta Egipska* miała już minąć *Rodus* i wzięła swój obrót ku *Morei*. Dowódca Floty *Mahmet Ali* wydał rozkaz *Jntendentowi* wojska *Egipskiego*, dostawić 45,000 *Płaszczów* dla żołnierzy, aby wytrzymali tudy wojenne w *Morei*.

z *Włoch*.

Święto *Wniebowzięcia N. MARJI*, d. 15 zim: uroczyste obchodzone były w *Rzymie* z wielką uwagą. Tego dnia *Ojciec S:* ogłosił przyznanie 3 cudów zdziałanych za wystawianiem się *Błogosławionego Hypolita Galantyni* Fundatora zgromadzenia *Braci nauki Chrześcijańskiej* istnącego w *Florencji*. *Papież*, przez kilka godzin znajdował się na *Nabożeństwie* w różnych świętych miejscach, a przed *Nieszporami* przybył na plac, gdzie mieszka *Posel N. Cesarza Rossyjskiego i Króla Polskiego*, który wraz z wszystkimi osobami *Poselstwa* mającymi na sobie *ordery Rossyjskie i Polskie* przyjął *Ojca S:* i przewoźniczył do *Salonu*, gdzie był *Tron* przygotowany. *Papież* przypuścił do ucałowania nóg niektóre obecne *Damy* i inne osoby należące do *Legacji*; przeszedł do innej sali której podłoga okryta była kosztownymi *Perskimi* kobiercami tkanymi złotem i srebrem i ukazał się na *Balkonie*. *Nadłok*

Ludu był nadzwyczajny, okrywał nie tylko ulice, lecz dachy wszystkich przyległych domów. *Poczem Ojciec S:* na placu przed *Kościółem S. Agnieszki* udzielił *Ludowi* *błogosławieństwo*. *Misje* które miały się już ukończyć w *Rzymie*, są przedłużone na prośby pobożnego *Ludu*. — *Doniesiono* do *Portów Włoskich* że pod *Algierem* trwała przez 3 dni okropna burza na morzu, która 36 statków *Angielskich* bardzo uszkodziła. — *Ostatnia wiadomość z Rzymu* pod d. 3 b:m: donosi że *Ojciec S:* zasłabł, lecz *Lekarze* zapewniają iż to są skutki kataru, i nadal nic szkodliwego nieprzewidują, z *Londynu*.

Rząd odebrał *depesze* z *wysp Jońskich*, wiadomości do dnia 18 *Sier:* lecz wcale ich *Publiczności* nieudzielono. — *Komitet* trudniący się wspieraniem *Hiszpanów* tułających się w *Anglii* już się rozszedł, wypłacał on co tydzień 48,000 *złp:* lecz natychmiast utworzyło się w tym celu inne towarzystwo, na którego czele iak słyhać mają być znakomite osoby — *Pewien Słachcic Angiel:* najął niedawno wielki hotel w *Paryżu*, a umebłowawszy go potem pięknie i gustownie, zachował dla swego użytku tylko dwa pokoje na drugim piętrze. *Właściciel* domu widząc kanapy postawione w każdym pokoju, pytał się *Pana* czyli oczekuje na przybycie swej małżonki i swych córek? *Anglik* odpowiedział iż tylko czeka na psów swoich, które przybędą na pół roku do *Francji* dla poratowania zdrowia.

DONIESIENIA.

Złóbr *Beniewice*, znanego z delikatności i przyjemnego smaku *Masta* ze słodkiej śmietanki robionego, *funt* po *zł. 1 gr. 3*, tudzież *Masta* z wycejnego *fant* po *gr. 27* dostać można, równie iak w roku zeszłym raz w *tydzień* co *Czwartek* w sklepie gdzie jest skład świec woskowych *idołowych* pod *N 497* przy *ulicy Senatorskiej* na przeciw *Domu Reslerowskiemu* zwanego, tudzież sprzedaje się w każdym czasie

Ser Królów Hollenderski, w tych dobrach robiony. w Składzie Przędzarni Józefa Paschalisa i Ludwika Bernharda, w Lipkowie, dostać można wszelkiego rodzaju przędzy bawełnianej na tkaniny, iakoteż knotów do świec w paczkach po 5 i 6 funtów. Te same artykuły, dla wyrody kupujących, znajdować się będą na składzie u JP. Liedtke przeciwko Ratusza Głó: pod nowymi filarami. Ktoby zaś sobie życzył mieć ieszcze innego rodzaju przędzy, raczy ją na piśmie zamówić, która w przeciągu dwóch tygodni dostarczoną zostanie.

Furman mający swój wygodny Polazd, wracający do Drezna, życzy mieć towarzysza podróży za mierną cenę. w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej.

w Dniu 29 Września r. b. odbywać się będzie w Kancelarji Ekonomicznej Dóbr Radzyńskich o godzinie 3ciej, z południa, Licytacja na wydzierżawienie Konsumcji Rzezi, z Miasta Radzymina na lat dwa, zaczawszy od dnia 1go Stycznia 1825 roku. Chęć mający dzierżawić, winien się zapisać przy w Vadjum złop. 200, Licytacja zaczynać się będzie od Summy złop: 2,220 iaką dotychczasowemu Dzierżawca: optaca; warunki tejsz Licytacji w każdym czasie przeczytać można w Kancelarji Ekonomicznej, i Wóta Gminy Radzymin.

Podpisany na zaszczyt zawiadomić Przes: Publiczność, iż wszelkie Towary Rossyjskie do końca b.m. zamyslił wyprzedać przez Publiczną Licytację, dla czego nawet Taxa na resztujące w Lepszych gatunkach pozostałe Towary zniziona jest. Licytacja ta ciągle kontynuować się będzie od Poniedziałku to jest 27 b.m. zrana od god. 9 do 1, i z południa od 3 do 6 w Marywilu pod Filarami w Sklepie Nr 7. K o h e n.

w Dobrach Wola Rasztowska 3 i pół mili od Pragi, 1 i pół od Kobyłki, są Tryki czystej rassy Merynosów, tudzież Tryki Metysy, do sprzedania.

D. 27 Września r. b. o godzinie 4 z południa przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 419, wskutek prawnej eksekucji, przez publiczną licytację sprzeda wanem będą ruchomości iakoto: kanapa, krzesel 12, klawikort, stoliki, lustro, obrazy i inne t. p. efekta, za gotowe pieniądze. — Onufry Zaborowski Kom: 8.

Potrzebny jest Professor od dwojga Dzieci, o mił 13 od Warszawy. Bliższą wiadomość powziąć można pod Nr 739 przy ulicy Długiej, na drugiem pięttrze u Wgo Jakowickiego.

w Dniu 27 mca i r. b. o godzinie 10tej zrana i

w dni następne sprzedawane będą przez publiczną Licytację: różne meble i inne sprzęty gospodarskie, tudzież sprzęty handlu korzennego należące i tym podobne różne Effekta, a to w Domu przy ulicy Nowomiejskiej Gotębia nazywanej N. 476 na pierwszym pięttrze. — Andrj Tryllerowicz Komornik.

Wincenty Pieniżkiewicz Gospodarz z wsi Węgrzynowa Obwodu Plockiego, dowiaduje się o Siostrze, Katarzynie, która w roku 1812 poszła za Mąż w Warszawie za Blacharza lub Mosięznika, z nazwiska niewiadomego.

Józef Paschalis wyznaczał ostatni do uiszczenia się z długu swoim dłużnikom na d. 15 Października r. b. oświadczając że po upłynieniu tegoż, każdego njeuiszczającego się, bezwyjącznie drogą prawa zniewalać będzie

Do spółki interesu pewnej korzyści rocznie 6 do 8000 złp. przynoszącego może być przypuszczonem, kto 500 Palarów kapitału chce włożyć, najdogodniej byłby ten interes dla Kupca; mający chęć, niech odda Adres swój z litterą M.C. do Drukarni Kurjera.

Pod Nrem 2920 przy ulicy Solec, iest do sprzedania 12, do 14.000 funtów Żędry (Eisenhammerschlag) zapomieraz, cenę.

W dniu 27 Wrze: r. b. o godzinie 10 zrana, przy ulicy Stare Miasto Nr. 39, sprzedane będą różne Meble; o godzinie zaś 3 popołudniu przy ulicy Krakowskiej Przedmie: N. 419, różne ruchomości i meble; w d. zaś 28 Wrze: r. b.: Pantaljon i Klawikord, przy ulicy Senatorskiej N. 471, Lit: B, a to zagotowe pieniądze.

Franciszek Rydecki Komornik Sąd: W dalszej kontynuacji rozpoczątej Licytacji Effektów tu w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Ner 475, w Marywilu pod Nr. 28 na pierwszym pięttrze Uwiadamia Publiczność iż ta w dniu 27m m. i r. b. z południa o godz: 3ej odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz Kom: p. T.C. Osoba posiadająca różne języki i klasyczne nauki, życzy przyjąć obowiązek w jakim domu; dawania korepetycji chodzącym do szkół, lub dawania lekcji iakiego języka, przystaie na bardzo małych warunkach; wiadomość u Luperiniego na Podwalu.

Kto ma do zbycia z pięknej małej rasy, młodego Szpica, lub z Angielskiego gatunku Charcika, niech się z głosi do Domu Nr 441 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na dole.

Teatr. Jutro (bezpłatnie) Drama Sen, czyli Kaplica w Głentora i Kom: Dom do przedania.